

## KẾ HOẠCH

**Triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2023 trên địa bàn huyện.**

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học trong năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học trên địa bàn huyện.
- Củng cố duy trì những thành quả đã đạt được, nâng cao chất lượng công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học.
- Năm 2023, huyện có 100% xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học góp phần nâng cao dân trí; người dân trên địa bàn huyện từ 18 đến 21 tuổi đạt trình độ học vấn trung học 75% trở lên (trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp hoặc trung cấp nghề từ 03 năm trở lên), huy động học sinh hoàn thành chương trình THCS hằng năm vào lớp 10 THPT và các hệ tương đương đạt từ 97% trở lên; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp giáo dục trên địa bàn huyện.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

#### 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền giáo dục cho các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ dân phố, tổ nhân dân, người dân nhận thức được tầm quan trọng của việc nâng cao học vấn đối với yêu cầu việc làm, phát triển kinh tế xã hội. Nâng cao nhận thức về việc thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị, chính quyền, người dân, không chỉ là công việc của riêng ngành giáo dục đào tạo huyện.

Triển khai lồng ghép kế hoạch công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, bậc tiểu học, bậc trung học cơ sở, bậc trung học

phổ thông vào trong chương trình công tác dài hạn và hàng tháng của các xã, thị trấn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống chính trị, thông qua sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, tổ nhân dân; thông tin tuyên truyền ngoài xã hội về ý nghĩa, lợi ích của việc xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.

- Tăng cường công tác quản lý trình độ dân cư trên địa bàn; tổ chức và duy trì các hoạt động thông tin tuyên truyền ý nghĩa, mục đích của công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học đến từng gia đình, từng người dân, mọi lứa tuổi trong độ tuổi phổ cập; vận động thành viên của các tổ chức chính trị, xã hội tham gia công tác vận động, thuyết phục các đối tượng xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tham gia học tập, nâng cao trình độ học vấn theo nhiều hình thức khác nhau.

- Tăng cường nâng cao nhận thức về trách nhiệm tham gia hoạt động công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trong giáo viên, cán bộ quản lý và toàn ngành giáo dục. Trong từng trường, phân công giáo viên tham gia nhiệm vụ giảng dạy phổ cập, xóa mù chữ, nhân viên làm công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. Nâng cao nhận thức thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục và xóa mù chữ không chỉ trong nhà trường, nơi công tác mà còn là nhiệm vụ ngoài nhà trường, hỗ trợ địa phương và ngành giáo dục huyện.

- Xây dựng các mô hình xóa mù chữ và phổ cập giáo dục phù hợp với đặc thù của từng xã, thị trấn, ấp, khu phố theo nhóm đối tượng người học như: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên huyện, trường trung học phổ thông, Trung cấp nghề dạy phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học cho người lao động ở các xã, thị trấn, các đối tượng từ 11 - 21 tuổi bỏ học. Tạo điều kiện thuận lợi để các đối tượng này đến lớp học phổ cập giáo dục về thời gian, phương tiện, điều kiện học tập tổ chức theo nhiều hình thức phong phú, đa dạng và thời gian linh hoạt.

## **2. Nâng cao chất lượng chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục**

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức sơ kết công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục định kỳ, hàng năm nắm bắt các khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải quyết và có hướng triển khai thực hiện tốt hơn trong thời gian tiếp theo. Đề ra kế hoạch cụ thể về việc huy động học sinh bỏ học lớp 10 trong danh sách bỏ học theo thống kê số liệu năm 2022.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường các hoạt động, phương pháp giáo dục tích cực, tích hợp, vận dụng vào thực tiễn. Sử dụng các tài liệu giảng dạy phù hợp, trang thiết bị giảng dạy tiên tiến, nâng cao chất lượng chuyên môn, chú ý đến học sinh yếu, kém và có kế hoạch phụ đạo nhằm củng cố kiến thức giúp cho học sinh tham gia học tập, kéo giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học. Định kỳ khen thưởng, động viên, khuyến khích các học sinh có thành tích tốt trong học tập nâng cao kiến thức.

## **3. Nâng cao chất lượng quản lý công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục**

- Thu thập thông tin trình độ văn hóa từng đối tượng để cập nhật số liệu thống kê, tổng hợp người trong độ tuổi phổ cập giáo dục và xóa mù chữ từng

xã, thị trấn. Từ số liệu có được, Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục phối hợp cùng với các ban, ngành đoàn thể ở địa phương chủ động vận động các đối tượng chưa hoàn thành chương trình xóa mù chữ và phổ cập giáo dục ra học tập nâng cao trình độ đạt chuẩn xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, xây dựng hình thức và quy mô học tập phù hợp với tình hình địa phương.

- Cử giáo viên phụ trách, người phụ trách các lớp học xóa mù chữ và phổ cập giáo dục thường xuyên nắm bắt tình hình tổ chức lớp (nhất là học sinh bỏ lớp 10), tình hình học tập, sinh hoạt để kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo tìm phương hướng giải quyết.

- Tiến hành công tác tổng hợp, báo cáo số liệu thống kê xóa mù chữ và phổ cập giáo dục hằng năm theo đúng quy định như sau:

+ Đối với xã, thị trấn: từ ngày 30 tháng 9 đến ngày 15 tháng 10 năm 2023.

+ Đối với huyện: từ ngày 19 tháng 10 đến ngày 10 tháng 11 năm 2023.

- Tiến hành lưu trữ, bảo quản hồ sơ từng xã, thị trấn để phục vụ tốt công tác thanh tra, kiểm tra công nhận chuẩn xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học và kiểm tra thực tế tại xã, thị trấn theo đúng tiến độ quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

- Cập nhật phần mềm quản lý thông tin xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp tại mạng thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ [www.phocapgiaoduc.hcm.edu.vn](http://www.phocapgiaoduc.hcm.edu.vn). Từng bước tiến hành xây dựng hệ thống quản lý phổ cập giáo dục chung cho toàn huyện, nhằm chủ động khai thác số liệu xóa mù chữ và phổ cập giáo dục cùng các số liệu thống kê khác. Nâng cao chất lượng khai thác, trích xuất thông tin từ hệ thống quản lý phổ cập giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và ra quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ và phổ cập giáo dục năm 2023.

#### **4. Xây dựng cơ chế chính sách, tài chính và đảm bảo ngân sách cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện phân bổ ngân sách thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục theo 2 nội dung: phân bổ theo số học sinh đang học trong các trường phổ thông và phân bổ cho việc lập sổ điều tra, kiểm tra công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục ở xã, thị trấn, đồng thời ban hành văn bản hướng dẫn chi ngân sách cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tại địa phương.

- Bổ sung hoặc điều chỉnh các nội dung chi và định mức chi còn thiếu so với thực tế công tác thống kê, cập nhật phần mềm quản lý, xây dựng hệ thống thống kê trên cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Xây dựng quy chế phối hợp thực hiện các loại quỹ khuyến học, khuyến tài nhằm khuyến khích hỗ trợ cho giáo viên giảng dạy tích cực, động viên, khen thưởng người học có hoàn cảnh khó khăn; người học đạt kết quả, thành tích tốt.

#### **5. Sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất ngành giáo dục phục vụ cho công tác phổ cập giáo dục**

- Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên, Trường Trung cấp Nghề Cử Chi tăng cường vận động giáo viên trong đơn vị đổi mới giảng dạy tại nhà trường nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục của trường và tích cực thực hiện nhiệm vụ tham gia giảng dạy chương trình phổ cập giáo dục ở các lớp tại địa phương.

- Sử dụng và hỗ trợ cơ sở vật chất của các trường phổ thông trên địa bàn các xã, thị trấn thực hiện công tác giảng dạy các lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, chú trọng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. Củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, số lượng và trình độ giáo viên để kịp thời hoàn thiện số liệu; bổ sung nhân sự, trang thiết bị nhằm nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục của từng đơn vị, hỗ trợ cung cấp danh sách học sinh, danh sách tốt nghiệp từng năm học theo yêu cầu của Ban chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ nhằm cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục đúng tiến độ.

- Hiệu trưởng các Trường trung học cơ sở bố trí giáo viên giảng dạy lớp phổ thông từ 04 đến 06 tiết/ tuần, theo tình hình sĩ số học sinh tại trường; đồng thời phân công kiêm nhiệm theo dõi công tác bậc trung học, trong đó gồm công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn trường quản lý. Hiệu trưởng các trường tiểu học bố trí giáo viên giảng dạy lớp phổ thông từ 04 đến 10 tiết/ tuần, theo tình hình sĩ số học sinh tại trường; đồng thời phân công giáo viên kiêm nhiệm theo dõi công tác phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù chữ trên địa bàn trường quản lý. Hiệu trưởng các Trường mầm non bố trí 01 giáo viên kiêm nhiệm theo dõi công tác phổ cập giáo dục mầm non trên địa bàn trường quản lý.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục các bậc học, xác định rõ trách nhiệm các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể đối với công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phổ cập giáo dục các bậc học bằng nhiều hình thức để Nhân dân hiểu rõ các chuẩn phổ cập giáo dục nhất là phổ cập giáo dục bậc trung học, đây là trách nhiệm của toàn xã hội, là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Tiếp tục duy trì củng cố và không ngừng nâng chuẩn xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở làm nền tảng vững chắc cho phổ cập giáo dục bậc trung học.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp, xây dựng quy chế phối hợp cụ thể, sâu sát, triển khai thực hiện có hiệu quả, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, rút kinh nghiệm nhằm thực hiện có hiệu quả công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học.

- Tập huấn cho cán bộ giáo viên làm công tác phổ cập và hướng dẫn nghiệp vụ điều tra xử lý số liệu, lập hồ sơ phổ cập giáo dục theo đúng yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Nâng cao chất lượng giáo dục trong các trường phổ thông, Trường Trung cấp nghề, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên huyễn góp phần nâng cao hiệu suất đào tạo, kéo giảm tỉ lệ lưu ban và bỏ học, tạo điều kiện phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở đạt tỉ lệ cao.

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra của Ban Chỉ đạo huyện, xã, thị trấn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, tổ chức giao ban họp định kỳ ít nhất 03 tháng 01 lần để nắm tình hình và tăng cường công tác chỉ đạo các trường hoàn thành nhập và xử lý số liệu công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học vào phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

#### **IV. CÁC CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2023**

##### **1. Về xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ**

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ mức độ 2;

- Thực hiện chỉ tiêu được giao, vận động đổi tượng giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ ra học và hoàn thành chương trình bậc tiểu học.

##### **2. Về phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi**

- Phấn đấu 21/21 xã thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trong đó:

+ Phấn đấu huy động trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt 99,90%.

+ Có giáo viên được hưởng chế độ chính sách hiện hành, đạt chuẩn trình độ đào tạo, đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo quy định 100%.

+ Có đủ phòng học cho lớp 5 tuổi xây kiên cố, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non 100%.

+ Có đủ bộ thiết bị dạy học tối thiểu cho các lớp mầm non 5 tuổi, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non 100%.

##### **3. Về phổ cập giáo dục tiểu học**

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3;

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt tỉ lệ 100%;

- Nâng tỉ lệ trẻ 11 tuổi phổ cập giáo dục tiểu học của toàn huyện đạt từ 97% trở lên;

- Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phấn đấu kéo giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, lưu ban và duy trì sĩ số học sinh trong lớp đạt 100%, hiệu suất đào tạo đạt từ 99% trở lên.

##### **4. Về phổ cập giáo dục trung học cơ sở**

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3;

- Phấn đấu huy động 100% học sinh hoàn thành bậc tiểu học vào lớp 6;

- Nâng tỉ lệ trẻ từ 15-18 tuổi có bằng tốt nghiệp trung học cơ sở toàn huyện đạt từ 95% trở lên;

- Thực hiện chỉ tiêu được giao, phấn đấu huy động số trẻ bỏ học lớp 9 ra lớp và xét hoàn thành bậc trung học cơ sở đạt 99%. Ngoài ra cần chú ý đến học sinh bỏ học các lớp 6, lớp 7 và lớp 8 phải huy động ra lớp phổ cập.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, phấn đấu kéo giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, lưu ban và duy trì sĩ số học sinh trong lớp đạt 99%, hiệu suất đào tạo đạt từ 92% trở lên.

## **5. Về phổ cập giáo dục bậc trung học**

- Duy trì kết quả 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục bậc trung học.

- Phấn đấu huy động 100% học sinh hoàn thành bậc trung học cơ sở vào lớp 10 hoặc các hệ tương đương.

- Phấn đấu tỉ lệ trẻ từ 18 - 21 tuổi có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và các hệ tương đương toàn huyện đạt từ 75% trở lên.

- Thực hiện chỉ tiêu được giao, phấn đấu huy động số trẻ bỏ học lớp 12 ra lớp, dự thi và tốt nghiệp trung học phổ thông và các hệ khác đạt 100%. Ngoài ra cần chú ý đến học sinh bỏ học lớp 10 phải huy động ra lớp phổ cập theo chỉ tiêu huyện giao năm 2023.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, phấn đấu kéo giảm tỉ lệ học sinh bỏ học, lưu ban và duy trì sĩ số học sinh trong lớp trung học phổ thông đạt tỉ lệ 98% trở lên, hiệu suất đào tạo từ lớp đầu cấp cho đến lớp cuối cấp đạt từ 75% trở lên.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các cấp**

- Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương để xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện kế hoạch công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo bám sát địa bàn phụ trách để có biện pháp hỗ trợ cho cơ sở. Hằng tháng, hằng quý, Ban Chỉ đạo có đánh giá tình hình những việc đã làm được và chưa làm được để đề ra biện pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và các trường Trung cấp Nghề mở các lớp học văn hóa hệ bổ túc và dạy nghề cho những học sinh bỏ học.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên, Trung cấp Nghề và các trường Trung cấp chuyên nghiệp đóng trên địa bàn huyện, thực hiện công tác vận động học sinh có nguy cơ bỏ học trở lại trường kịp thời và phân công giáo viên dạy lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, làm cho

người dân hiểu và ý thức được việc trẻ 5 tuổi ra lớp mầm non là bước đầu chuẩn bị cho trẻ vào lớp một.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

Tiếp tục phối hợp thực hiện tuyên truyền vận động trong đoàn viên, hội viên và nhân dân để nâng cao nhận thức cho người dân, khuyến khích nhân dân tham gia đóng góp cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, xây dựng ý thức cầu tiến trong học tập, tuyên truyền để người dân hiểu rõ lợi ích của việc học tập, củng cố vững chắc kết quả công tác phổ cập giáo dục.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Triển khai đến các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục. Chú ý đến đối tượng học sinh yếu, kém và có kế hoạch phụ đạo và tạo điều kiện cho các em tiếp tục học chương trình phổ thông, kéo giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học.

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra về chuyên môn, kiểm tra chuyên đề để thường xuyên nắm bắt và chỉ đạo kịp thời công tác phổ cập giáo dục nhất là phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học. Đề ra kế hoạch cụ thể về việc huy động học sinh bỏ học lớp 10 trong danh sách bỏ học theo thống kê số liệu năm 2022.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tạo điều kiện đảm bảo phục vụ tốt cho việc giảng dạy và học tập ở các trường, quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, chú ý bố trí giáo viên đảm nhận công tác phổ cập giáo dục phải có kinh nghiệm, có tư tưởng, tinh thần trách nhiệm cao trong công việc.

- Thực hiện việc thu chi, thanh quyết toán kịp thời kinh phí phổ cập giáo dục theo đúng quy định.

- Thông kê các đối tượng trong độ tuổi chặt chẽ, chính xác, cập nhật kịp thời thông tin vào hồ sơ phổ cập giáo dục. Quản lý chặt chẽ các loại hồ sơ theo đúng quy định.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện tổ chức sơ, tổng kết đánh giá và khen thưởng các tập thể đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học vượt kế hoạch, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác phổ cập giáo dục, chấn chỉnh kịp thời những biểu hiện làm chậm tiến độ phổ cập giáo dục.

- Hoàn thành nhập và xử lý số liệu công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học vào phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhằm giúp các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách ổn định cuộc sống, không để các em bỏ học.

## **5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa và Đài Truyền thanh huyện.**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể nhân dân để huy động mọi nguồn lực cho công tác xã hội hóa giáo dục.

## 6. Hội Khuyến học huyện

Triển khai đầy đủ, kịp thời đến Hội Khuyến học xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong trào “Gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học”, kết hợp ngành giáo dục và các địa phương tổ chức hội nghị tuyên dương học sinh giỏi tại xã, gia đình nuôi con học tập thành đạt.

## 7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vai trò, mục tiêu đối với các tiêu chuẩn xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học để củng cố kết quả đã đạt trong công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trong năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng hộ gia đình và các bậc phụ huynh học sinh để hiểu biết thêm về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học, vận động đổi tượng chưa hoàn thành chương trình tiểu học và học sinh bỏ học bậc trung học ra lớp phổ cập giáo dục, góp phần tăng tỉ lệ trẻ đúng độ tuổi đến trường, hạn chế được học sinh bỏ học, lưu ban.

- Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh trong các trường phổ thông, nhằm giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học. Lồng ghép tiêu chí xóa mù chữ và phổ cập giáo dục vào việc xét công nhận Gia đình văn hóa, ấp – khu phố văn hóa.

- Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục thực hiện chế độ giao ban định kỳ để tiếp tục phát huy và đẩy mạnh công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học tại địa phương. Trọng tâm đề ra kế hoạch cụ thể về việc huy động học sinh bỏ học lớp 10 trong danh sách bỏ học theo thống kê số liệu năm 2022.

- Có chính sách hỗ trợ cho đối tượng học sinh phổ cập giáo dục. Đối với các em đang học tại các trường phổ thông có hoàn cảnh khó khăn, cần tạo điều kiện hỗ trợ học bổng để các em tham gia học tập tốt ở các trường, giảm áp lực chuyển các em sang học các lớp phổ cập giáo dục; tăng cường tìm hiểu các đối tượng học sinh phổ cập gặp nhiều khó khăn và tạo điều kiện hỗ trợ dụng cụ học tập, học bổng để các em có thể đến lớp, hoàn thành chương trình phổ cập; thực hiện miễn giảm học phí cho học viên hệ giáo dục thường xuyên, trung cấp nghề theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục bằng hình thức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Đài Truyền thanh xã, thị trấn, tại các buổi họp định kỳ ở các ấp, khu phố và các buổi họp sinh hoạt tại các tổ nhân dân, tổ dân phố để huy động mọi nguồn lực cho công tác xã hội hóa giáo dục.

- Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục hằng tháng, hằng quý có đánh giá tình hình những việc đã làm được và chưa làm được để đề ra biện pháp thực hiện trong thời gian tới.

## 8. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông tham gia Ban Chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục huyện, xã, thị trấn chịu trách nhiệm về công tác phổ

cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn được phân công và đối tượng phổ cập đang học trong nhà trường. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để thực hiện phổ cập giáo dục bậc trung học; phối hợp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trường Trung cấp Nghề để giảng dạy các lớp phổ cập.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy và tạo điều kiện để học sinh tham gia phát biểu, thảo luận các vấn đề giáo viên đặt ra, từ đó giúp các em tiếp thu các nội dung bài học tốt hơn.

- Nâng cao hiệu suất đào tạo, tỉ lệ tốt nghiệp; có biện pháp rèn luyện trong hè để các em có đủ khả năng vượt qua kỳ kiểm tra lại; quan tâm và tạo điều kiện để học sinh bỏ học bậc trung học cơ sở và trung học phổ thông tiếp tục học hết chương trình. Những học sinh thi hỏng bậc trung học cơ sở và trung học phổ thông, các trường hướng dẫn cho các em đăng ký ôn tập, giúp các em nắm vững kiến thức và tham gia kỳ thi tốt nghiệp sắp tới để đạt kết quả tốt hơn, nhằm nâng cao tỉ lệ đạt chuẩn quốc gia hàng năm. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để huy động trẻ bỏ học ra lớp.

- Cung cấp đầy đủ sách giáo khoa cho học sinh để có tài liệu, tự học ở nhà và giáo dục học sinh tính độc lập, tư duy, tư giác và tự chủ trong học tập.

- Nâng cao tỉ lệ trẻ từ 15-18 tuổi có bằng tốt nghiệp trung học cơ sở (phải đạt từ 95% trở lên), trẻ từ 18-21 tuổi có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông và các hệ tương đương (phải đạt từ 75% trở lên), góp phần duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục bậc trung học.

- Chủ động thực hiện công tác hướng nghiệp cho học sinh các trường trung học cơ sở, định hướng phân luồng cho học sinh để hướng dẫn các em học tập phù hợp với khả năng bản thân. Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở cần phối hợp với các trường trung học phổ thông, Trung cấp nghề và trung cấp chuyên nghiệp tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu ngành nghề cho các em học sinh khối lớp 9.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức khai giảng các lớp phổ cập giáo dục bậc trung học tại các xã, thị trấn nhất là học sinh bỏ học lớp 10 trong danh sách bỏ học theo thống kê số liệu năm 2022. Tổ chức các loại hình học tập, phát triển các lớp hệ giáo dục thường xuyên học ban ngày tại các trường trung học phổ thông. Đây là biện pháp giúp cho học sinh yếu, kém có điều kiện học tập được tốt hơn.

- Phối hợp với ban ngành, đoàn thể xã, thị trấn, ban nhân dân các ấp, khu phố để huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mầm non đạt 100% và số trẻ duy trì đến cuối năm học đạt 99,50% trở lên.

- Hoàn thành nhập và xử lý số liệu công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học vào phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **9. Trường Trung cấp nghề Củ Chi và các trường trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn huyện**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức mở lớp dạy nghề bậc 3/7 cho các trẻ trong độ tuổi từ 15 – 21 không có điều kiện học văn hóa.

- Phối hợp với các trường trung học cơ sở tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu chương trình học, định hướng ngành nghề cho học sinh khối lớp 9 đã tốt nghiệp trung học cơ sở nhưng không đủ điểm tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, nhằm tạo điều kiện cho các em học tiếp tục tại các trường Trung cấp nghề, trường trung cấp chuyên nghiệp và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi. Căn cứ vào kế hoạch chung của huyện, yêu cầu các đơn vị, phòng ban chuyên môn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo phạm vi trách nhiệm và căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch hoạt động, thực hiện có hiệu quả công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD và ĐT Thành phố;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Phòng GDĐT, Phòng VHTT huyện;
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- Đài Truyền thanh huyện, Trung tâm Văn hóa huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng và giáo viên phụ trách các trường MN, TH, THCS, THPT và TT/GDTX;
- Hiệu trưởng các trường trung cấp và TCCN;
- Lưu: VT, P.GDĐT. 2. HM Luật. 27.

*Paa*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hằng**